³ Verona ama i versi del dotto vate, Mantova è felice del suo Virgilio Marone, la terra di Abano è celebrata per il suo Livio e non meno per Stella e Flacco. Il Nilo portatore di pioggia applaude Apollodoro. La città dei Peligni risuona del nome del suo Nasone; l'eloquente Cordoba ha sempre sulla bocca i due Seneca e l'unico Luciano. La vivace Cadice gioisce del suo Canio, Merida del mio Deciano: di te, o Liciniano, sarà orgogliosa la nostra Bilbili, che non si dimenticherà neanche di me.

⁴ Fraenkel 1945, *ad loc.*

⁵ Citroni 1975, *ad loc.*

Tuttavia, nonostante lo spunto tutto ovidiano, qui è Catullo, in posizione incipientaria nella serie di poeti, a essere definito il “dotto vate”: il suo nome non viene neanche citato direttamente, tanto grande è la sua fama e il rispetto di Marziale nei suoi confronti; ma soprattutto la sua Verona lo ama, ama i suoi versi, è orgogliosa della sua poesia; così come, per prendere un altro illustre esempio, Mantova *felix est* del suo Virgilio, non solo è felice, ma si nutre della sua arte e nella sua arte cresce; mentre Sulmona, la città dei Peligni, gode soltanto di notorietà (*Nasone Paeligni sonant*), risuona del nome del suo poeta, che però non viene caratterizzato da alcun epiteto, solo citato con un certo distacco. Lo stesso avviene nel XII libro:

*Unice, cognato iunctum mihi sanguine nomen
qui geris et studio corda propinqua meis;
carmina cum facias soli cedentia fratri,
pectore non minor es, sed pietate prior.
Lesbia cum lepido te posset amare Catullo,
te post Nasonem blanda Corinna sequi.
Nec deerant zephyri, si te dare vela iuaret;
sed tu litus amas. Hoc quoque fratris habes.*⁶

⁶ “O tu che porti il nome unito al mio da legami di sangue, Unico, e un cuore con l’affetto vicino al mio, anche se fai poesie inferiori a quelle di tuo fratello, non gli sei secondo in ingegno, ma lo superi in amore. Lesbia ti avrebbe amato insieme all’elegante Catullo, la dolce Corinna avrebbe seguito te dopo Ovidio. Non ti sarebbero mancati i venti, se avessi voluto alzare le vele, ma tu ami la spiaggia: anche tuo fratello è così”.

Qui, infatti, troviamo ancora un affettuoso complimento per Catullo, *lepidus* agli occhi di Marziale, che ne ammira la leggerezza, la soavità delle parole, i toni scherzosi, ma anche l'attenzione e la ricercatezza stilistica (non dobbiamo dimenticare che Catullo è per Marziale l'*auctor* indiscusso del genere epigrammatico, che lui con la sua opera sta cercando di far emergere e al quale vuole dare una dignità letteraria); mentre Ovidio, anche in questo caso, non viene definito da alcun epiteto, non viene elogiato direttamente, il rispetto per la sua grandezza lo si percepisce soltanto dal contesto e dal suo accostamento a Catullo: Ovidio è uno dei maggiori poeti, un inimitabile nel campo della poesia amorosa (*te post Nasonem*), ma Marziale non riesce a sbilanciarsi, non riesce ad andare oltre.